

TABLEAU ET RAPPORT D'ACTIVITES SEMESTRIEL AU 30 JUIN 2022 DE CORIS BANK INTERNATIONAL SA

I. TABLEAU D'ACTIVITES SEMESTRIEL

RUBRIQUE	30-juin-22	30-juin-21	VARIATION N/N-1	
			Valeur	%
Produit Net Bancaire	52 324	42 627	9 697	22,8%
Charges générales d'exploitation	15 995	14 325	1 670	11,7%
Résultat Brut d'Exploitation	36 330	28 302	8 028	28,4%
Coût du risque	6 115	4 357	1 758	40,4%
Résultat avant impôt	30 229	25 812	4 417	17,1%
Résultat net	27 109	22 706	4 403	19,4%

Source : Direction Générale de CBI SA

II. COMMENTAIRES DE LA DIRECTION GENERALE

Selon les prévisions du Fonds Monétaire International (FMI), l'économie mondiale déjà fragilisée par la pandémie de la Covid-19, devrait ralentir et afficher une croissance de 3,2% en 2022 contre 6,1% en 2021 (Perspectives de l'économie mondiale, juillet 2022). La guerre entre la Russie et l'Ukraine, venant s'ajouter aux dégâts causés par la pandémie, accentuerait le ralentissement de l'économie mondiale. L'inflation ressortirait à 8,3% au terme de l'année 2022.

En Afrique subsaharienne, le taux de croissance du PIB est projeté à 3,8% en 2022 après une réalisation de 4,6% en 2021. Dans la zone UEMOA, le taux de croissance ressort à 5,4% à la fin du premier semestre 2022 contre une réalisation de 5,7% en 2021. Sur les troisième et quatrième trimestre 2022, la progression de l'activité économique se poursuivrait dans l'Union (+5,2% et +5,6% respectivement), en lien avec l'exécution des plans de relance. Les informations disponibles font état d'une accélération du rythme de progression de l'inflation, en glissement annuel, à 7,4% en juillet et 7,0% en août 2022.

S'agissant du Burkina Faso, selon les prévisions de la BCEAO, la croissance est projetée à 4,8% en 2022 après une réalisation de 6,4% en 2021 en raison des effets de la crise sécuritaire. L'inflation a atteint un niveau de 15,3% en mai 2022.

C'est dans ce contexte que CBI SA réalise des indicateurs de performance et de rentabilité appréciables. En effet :

- **le Produit Net Bancaire** progresse de **22,8%** en glissement annuel pour s'établir à **52,3 milliards FCFA**, impulsé par l'accroissement de **33,7%** des revenus issus de l'activité de trésorerie, la croissance de **5,0%** de la marge d'intérêts clientèle en lien avec l'évolution de la collecte des dépôts (**+14,8%**) et des financements à la clientèle (**+15,8%**), ainsi que l'augmentation des commissions nettes (**32,4%**) ;
- **les charges générales d'exploitation** bien que maîtrisées dans l'enveloppe budgétaire, évoluent de **11,7%** sur l'année glissante pour s'afficher à **16,0 milliards FCFA** au 30 juin 2022 tenant compte de l'évolution du réseau d'agences, de l'effectif, des projets majeurs déployés,... Le coefficient d'exploitation s'améliore de trois points de pourcentage en glissement annuel et ressort à **30,6%** au terme du premier semestre 2022 contre **33,6%** une année plus tôt ;
- **le Résultat Brut d'Exploitation** se chiffre à **36,3 milliards FCFA** en progression de **28,4%** comparé à la même période de l'année précédente et **le coût du risque** augmente de **1,8 milliard FCFA** pour s'établir à **6,1 milliards FCFA**, tenant compte de la constitution de provisions supplémentaires pour faire face aux risques inhérents au contexte défavorable ;
- **le résultat net** à la fin du premier semestre 2022 s'affiche à **27,1 milliards**, en évolution de **19,4%** comparé à la même période de l'année antérieure.

Au cours du deuxième semestre 2022, CBI SA adaptera sa stratégie à l'environnement à travers le renforcement de l'activité de collecte des ressources, de financement à l'économie et de développement des services à forte valeur ajoutée. Sur le plan organisationnel et de gestion des projets, la Banque finalisera les projets règlementaires et digitaux entamés au cours de l'exercice 2021.

III. AUTRES INFORMATIONS

Au titre de l'arrêté intermédiaire des comptes au 30 juin 2022, les réunions des instances de gouvernance de la Banque se sont tenues suivant le calendrier ci-après :

- Conseil de Conformité Interne de CBI Baraka : 20 juillet 2022 ;
- Comité des Risques : 26 juillet 2022 ;
- Comité d'Audit : 28 juillet 2022 ;
- Comité de Rémunération et de Nomination : 29 juillet 2022 ;
- Conseil d'Administration : 08 août 2022.

Ouagadougou, le 16 août 2022



La Direction Générale